
Executivo 3 segunda-feira, 04 de abril de 2009

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Data de admissão:04.05.2009.
Cargo: Controlador de serviços públicos.
Contratado: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO RAMOS .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

Contrato nº 064/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:30 .04.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 1.334,16

Inicio da vigência: 04.05.2009 a 03.11.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado ANGELO MARCIO DA SILVA SOUZA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 144 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para Santana do Araguaia, no período de 
30/04/2009 à 02/05/2009, para fazer cobertura da agenda 
da Governadora, assim como acompanhar a abertura da Feira 
Agropecuária no município.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  2 ½  (duas e meia)     
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 145 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor David Teixeira Alves, Mat. nº 
54191130/3, cargo de Assessor de Comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de R$- 1.000,00 (mil reais), 
para fazer cobertura da agenda da Governadora, assim como 
acompanhar a abertura da Feira Agropecuária no município de 
Santana do Araguaia, ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.33 (Passagem/
locomoção)                       R$- 1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 146 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,              
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Santana do Araguaia, 
no período de 30/04/2009 à 02/05/2009, para fazer 
a divulgação da participação da Governadora na 13ª Feira 
Agropecuária de Santana do Araguaia.
Francisco Brasil de Sousa              Mat.57176598/2           
2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 147 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco Brasil de Sousa, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00, (mil reais), 
para atender despesas com a divulgação da participação 
da Governadora na 13ª Feira Agropecuária de Santana do 
Araguaia, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36       (Serviços P. F.)                                 
R$-1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 148 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para os municípios de Mojú e Abaetetuba, no dia  
30/04/2009, para fazer entregas de jornais sobre ações 
do Governo do Estado nos referidos Municípios.
Nagi Ribeiro Sanches                Mat.  Nº 7003706/3     -  
½      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 149 de 29 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco Brasil de Souza, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-300,00, (trezentos 
reais), para atender despesas com a divulgação da participação 
da Governadora na 13ª Feira Agropecuária de Santana do 
Araguaia, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.33       (pass./locomoção)                                
R$-300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

Secretária de Estado 

Secretário Adjunto 

Câmara da Política 
Setorial de 

Desenvolvimento Sócio-
Cultural

Câmara da Política 
Setorial de Defesa 

Social

Câmara Setorial de 
Políticas Sociais

Câmara da Política 
Setorial de Gestão 

Câmara da Política 
Setorial de Infra-

Estrutura e Transporte

Câmara da Política 
Setorial de 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico

Programa
PARÁ OBRAS

Chefia de 
Gabinete

Assessoria de 
Comunicação

Consultoria
Jurídica

Núcleo de 
Controle Interno

U G P A C

Diretoria
Executiva

Coordenação de 
Engenharia

Coordenação
Social

Núcleo de 
Planejamento e 

Gestão
Estratégica

Coordenação de 
Qualidade na 

Gestão

Coordenação de 
Sistemas de 
informação / 

PARÁ TERRA DE 
DIREITO

Coordenação de 
Planejamento

Coordenação
Projetos Especiais

Diretoria
Administativa e 

Financeira

Coordenação de 
Orçamento e 

Finanças

Coordenação de 
Gestão de 

Pessoas e Serviço

Gerência de
Pessoal e 
Recursos
Humanos

Gerência de 
Serviços Gerais e 

Logísta

Gerência de 
Material e 

Patrimônio Coordenação de 
Licitação e 
Contratos


